
 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica – Ufficio 1 

 

Ufficio 1 Dirigente Piergiorgio Cosi Tel 0658493179 

PEC: DGCASIS@postacert.istruzione.it  e-mail: piergiorgio.cosi@istruzione.it 

20211215 

D.D.G. n. 412 del 15 dicembre 2021 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, con 

il quale è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del 

Ministero dell’Istruzione”;  

VISTO  il decreto ministeriale 5 gennaio 2021 n. 6, adottato in attuazione del predetto DPCM, 

relativo alle competenze degli uffici di livello dirigenziale non generale in cui si 

articolano le Direzioni generali dell’Amministrazione centrale e periferica; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2020 n. 178, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2020 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e per il triennio 2021 – 2023” e in 

particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO  il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in 

legge con modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12; 

VISTO  il DM n. 47 del 1° marzo 2021 che assegna, per l’anno 2021, al Capo Dipartimento 

preposto al Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali le risorse 

finanziarie per la realizzazione dei programmi nello stesso decreto indicati; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 28 del 26 marzo 2021 con il quale vengono assegnate e 

affidate alle Direzioni Generali le risorse finanziarie iscritte in bilancio e assegnate al 

Centro di Responsabilità n. 4 “Dipartimento per la programmazione e la gestione delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali”; 

VISTO il DDG n. 78 del 29 marzo 2021, con cui il Direttore Generale della DGSIS ha delegato 

all’esercizio dei poteri di spesa, in termini di competenza, residui e cassa il dirigente 

dell’ufficio I della stessa DGSIS; 

TENUTO CONTO  che i contributi di cui all’art. 18, comma 3, del D.lgs. 1° dicembre 2009 n. 177 sono 

considerati fuori campo dell’applicazione dell’IVA, ai sensi dell’art. 2, comma 3, lett. 

a) del D.P.R. del 1972 e pertanto non sussistono obblighi di fatturazione per OECD; 

 

mailto:DGCASIS@postacert.istruzione.it
mailto:piergiorgio.cosi@istruzione.it


 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica – Ufficio 1 

 

Ufficio 1 Dirigente Piergiorgio Cosi Tel 0658493179 

PEC: DGCASIS@postacert.istruzione.it  e-mail: piergiorgio.cosi@istruzione.it 

20211215 

VISTA  la nota n. 19 del 5 gennaio 2021 con cui il Direttore della Direzione Generale dei 

sistemi informativi e la statistica chiede al Ministero dell’Istruzione di contribuire al 

finanziamento del programma Education Indicators (INES), incluso nel OECD 

Programme of Work and Budget per il 2021; 

CONSIDERATO  che il MI aderisce al programma OECD “Education Indicators” (INES), articolato 

nelle seguenti iniziative:  

• - 2.1.1.1.1 - INES Working Party (WP)  

• 2.1.1.1.2 - INES NESLI    

• 2.1.1.1.3 - INES LSO    

PRESO ATTO  che per l’adesione a tale iniziativa, l’OECD propone un piano di contribuzione riferito 

all’ annualità 2021 così articolato: 

• 2.1.1.1.1 - INES Working Party (WP) € 27,784 

• 2.1.1.1.2 - INES NESLI   € 12,603 

• 2.1.1.1.3 - INES LSO   € 13,597 

VISTO  il documento n. EDU/D07594-D07595-D07596/80000661 emesso in data 14 

dicembre 2021 dall’ OECD per un importo pari ad € 53.984,00 quale quota di 

partecipazione 2021 al programma di studio e ricerca INES; 

TENUTO CONTO  che, ritenuto applicabile quanto indicato dall’Autorità, OECD non procederà a 

rilasciare la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari qualora il soggetto che 

dovrà versare il contributo sia una Amministrazione dello Stato; 

CONSIDERATO  che, in ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14 

marzo 2013 n. 33, si provvederà alla pubblicazione del contributo nel sito 

“Amministrazione Trasparente” di questo Ministero;  

VISTA  l’attuale disponibilità finanziaria sul cap. 1350/1 per l’e.f. 2021, 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - E’ impegnata, sul cap. 1350/1 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero, la somma di         

€ 53.984,00 in favore di OECD Organization for Economic Co-operation and Development; 

 

Art. 2 - È autorizzato il pagamento della somma di € 53.984,00 in favore di OECD da accreditarsi, per conto 

mailto:DGCASIS@postacert.istruzione.it
mailto:piergiorgio.cosi@istruzione.it


 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica – Ufficio 1 

 

Ufficio 1 Dirigente Piergiorgio Cosi Tel 0658493179 

PEC: DGCASIS@postacert.istruzione.it  e-mail: piergiorgio.cosi@istruzione.it 

20211215 

del creditore, a favore di Banca JP Morgan, AG, Frankfurt, Allemagne - mediante versamento sull’IBAN 

DE95501108006161603441intestato al creditore. 

 

La spesa grava sul Cap. 1350/1 dello stato di previsione di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2021. 

 

  Il Dirigente 

  Piergiorgio Cosi 

  documento firmato digitalmente 

mailto:DGCASIS@postacert.istruzione.it
mailto:piergiorgio.cosi@istruzione.it

		2021-12-15T13:40:57+0000
	COSI PIERGIORGIO


		2021-12-16T12:23:36+0100
	protocollo




